argumentū societatis attulerunt, aēstimationis  
 aureorū L. millium. & literas petierunt ad li-  
 beras ciuitates ac reges, ut per regiones eorum  
 atq; portus securè possint iter facere. Placuit  
 igitur senatui eos in amicitia & societate reci-  
 pere, & omnia que petierunt cōcedere, & alla-  
 tum clypeum accipere. Hæc acta sunt Hyrcani  
 pontificatus & principatus anno nono, mense  
 panemo. Quin & ab Atheniēsis honor ha-  
 bitus est Hyrcano, quæsitus beneficijs: miserūq;  
 ad eum decretū scriptū in hanc sententiā. Sub  
 iudice & sacerdote Dionysio Asclepiadis, pa-  
 nemi mēsis luna uigesima, oblatum est ducibus  
 decretū Atheniensium, Agathocle principe: de  
 quo Eucles Menādri Alimusius scriba retu-  
 lit Munychionis undecima, cōcilio iudicū factō  
 in theatro: suffragia collegit Dorotheus sum-  
 mus sacerdos, & assessores ex populo. Diony-  
 sius Dionysij dixit: Quoniā Hyrcanus Ale-  
 xandri pōtifex Iudæorū ac ethnarcha perpetua  
 iam publicè q̄ priuatim ciues nostros beneuo-  
 lentia prosequitur, nullā bene merēdi occasione  
 prætermittēs: & quotquot Atheniensium uel  
 propter legationes, uel propter priuata negotia  
 illuc diueniūt, acceptos comiter, deducēdos etiā  
 curat in reditu, idq; multorū cōstat testimonijs:  
 uisum est nūc Theodosio Theodori (referēte, et  
 populum de huius uiri uirtute cōmonefaciente,  
 quam propensus sit ad benemerendū de nostris  
 ciuī

ciuibus) honorare hunc uirū uirtutis ergō corona aurea iuxta legē, ponere ei effigiē auream in tēplo Demi & Charitum: & praconis uoce promulgari eam coronā in theatro Liberalibus dum noue tragœdiae aguntur, & Panathenais & Eleusinijs, et in gymnicijs certaminib⁹. Curāq; esse nostris ducibus, ut dum ille in amicitia nostra perseuerat, ut quicquid in honorē eius & gratiā pro fauore & meritis excogitauerimus, exsequatur sedulo: quo p̄spicua sit omnibus populi nostri erga bonos uiros gratitudo ac beneuolentia, & huiusmodi honoribus plures ad benemerendū de nobis inuitentur. Eligi etiā legatos idoneos ex omni Atheniensiu numero q̄ ad illū decretū hoc perferāt, horteturq; ut acceptis his honoribus certet nobiscū beneficijs. Et haecenus de collatis à populo Rom. & Atheniensi in Hyrcanū honoribus. Porro Caesar ordinatis rebus Syria cū classe profectus est. Antipater autē deducto Cesare in Syriā, reuersus ante omnia disiecta per Pōpeium moenia restituit, & obeundo provinciā nouarū rerum cupidus cōpescuit, tum minis agens, tum consilijs. Fore enim, ut si Hyrcano contenti sint principe, feliciter degāt fruēdo suis quisq; possessionibus. Sin nouas sibi spes polliceantur, & lucra ex rebus turbatis captent, se quidem pro praeside habituros dominū, Hyrcanum uero pro rege tyrannū, iū Romanos atq; Casarē acerbos hostes

XV III.

hostes pro principibus, hos enim nequaquam laturos mutari aliquid ex his que ipsi cōstituerint: atq; his monitis ille regionē totā cōposuit.

Antipater ex filiis suis Herodi Galilææ, Phasaëlo Hierosolymorum regimen cōmittit, & quòd Sex. Cæsar Herodé magnū ac illustrē reddidit. C. X V I I.

Ceterum cum Hyrcanum stupidum ac segnē animaduverteret, Phasaëlum è liberis suis natu maximum Hierosolymis & circūvicina regioni ducem cōstituit, Herodi secundo Galileam curandā cōmisit, etiā tum admodum adolescētī, nec excedēti annū quindecimū: quod tamen illi nihil obfuit, sed quia fuit generoso ingenio præditus, confestim occasionē inuenit quomodo posset uirtutē suā ostēdere. Comprehensum enim Ezechiā primariū latronē, & ceterorū ducē, Syriæ fines incursare ac prædari solitū, affecit supplicio cum multis latrocinij socijs: quod eius factū magnā ei apud Syros conciliauit gratiā, nihil magis cupiētes, q̄ repurgari tandē regionē à prædonibus. Decantabant igitur eum hoc nomine per uicos & oppida, ut autore pacis, & fruendi securè possessionibus. Quin & Sex. Cæsari per hoc factū innotuit, cognato magni Cæsaris & tum administrati Syriam. Quapropter etiā Phasaëlus excitatus est ad emulationē fraternæ gloriæ, nolens uirtutis laude haberi inferior: nihilq; magis studuit quàm gratosus esse apud Hierosolymitanum

populum, omnia negotia publica per se obeundo, & in eis cum magna gratia uersando, nec abutendo potestate ad cuiusquā iniuriam: quo factum est, ut Antipater haud secus, q̄ si rex esset à tota gēte coleretur, & in tali haberetur honore, qualis nō dedeceret dominū: nec tamen rebus tam secundis more ceterorū hominū deprauatus est, quo minus Hyrcano fidē seruaret atq; amicitia. Ceterum optimates Iudaeorū uidentes eum cū filijs tātopere crescere, tam fauore genis, q̄ Hyrcani pecunijs, & percipiēdis ex Iudaea reditibus, malignè erga eum affecti erāt: iam enim amicitia cōtraxerat cū Romanis imperatoribus, & persuaso Hyrcano ut pecuniā eis mitteret, ipse huius muneris sibi usurpauit gratiā. Misit enim tanquā de proprio, & non quasi ab Hyrcano acceptā. Hæc Hyrcanus audiens adeo nihil curabat, ut gaudere etiā factu uideretur. Sed maximè terrebat Iudaeorū primates uolentū ac audax Herodis ingenium et tyrannidis cupidū, adeuntesq; Hyrcanū aperte iam incusabant Antipatrū. Quousq; tandem dissimulabis que geruntur quotidie? an nō uides Antipatrum cum filijs succinctos principatus opibus, tibi uerò præter inane regni nomē nihil fieri reliquum? Sed caue ista nescias, ne uere securum putes, incolumitatis tuæ atq; regni iuxta negligens: neq; enim procuratores tuos amplius agunt, (noli falli hac opinione) sed iam

iam ex professo dominationē exercēt: nam Herodes Ezecia cū plerisq; alijs interfecit, cōtemp-  
 ptis nostris legibus, quæ hominē quantumvis  
 scelestum non sinunt affici supplicio, nisi prius  
 damnatū ex sententia iudicū: iste uerò hoc au-  
 sus est, prius quā à te potestatiē hanc acciperet.  
 Tandem Hyrcanus his auditis motus est: accen-  
 derunt autē eius irā matres etiā eorū quos He-  
 rodes necauerat: nam hæ per singulos dies in  
 tēplo nō desinebāt precibus suis tum regē tum  
 populum obtundere, rogantes ut Herodes corā  
 confessu iudicum facti sui rationem cogeretur  
 reddere. Permotus igitur his hominē ad iudi-  
 cium & dicēdam causam euocat. At ille præ-  
 sū fuit, præmonitus tamē à patre, ut nō priuati  
 more, sed cum comitatu ad se tuendū idoneo  
 ueniret. Ergo ordinatis Galilee rebus, quem-  
 admodum existimabat sibi cōducere, mediocrē  
 sed tamē sufficientē sibi manū adiunxit in iti-  
 nere, ne uel Hyrcanum terreret si plures addu-  
 ceret, uel ipse sine tutela subiret iudiciū pericu-  
 lum. Quin & Sex. Cesar preses Syria scripsit  
 ad Hyrcanū ut eum absolueret, minis si contri-  
 ficisset additis. Quod quidē facile ab illo impe-  
 tratum est, ne qua tristiore iudicū sententiā feri-  
 retur, quando quidē amabat eum nō secus atq;  
 filium. Cumq; cōstitisset ante iudiciū unā cum  
 suis, omnes sunt attoniti, nec quisquā eorū qui  
 absentē accusauerāt, ausus est hiscere: sed here-

bant inopes consilij. Tum unus quispiã Sameas  
 nomine, uir iustus, & ob hoc inuictus terrori-  
 bus, assurgēs sic exorsus est: Equidem iudices,  
 tuq; rex, nec ipse unquam uidi quenquã qui ad  
 causam apud nos dicendã uocatus ad hũc mo-  
 dum cõparuerit, nec uos puto posse proferre hu-  
 iusmodi quempiã: sed quisquis haectenus apud  
 hunc cõfessum iudicãdum se prãbuit, humilis  
 uenit, & habitu timētis periculũ, ac captantis  
 misericordiam, atratus & promisso capillitio.  
 At bonus iste Herodes cedis reus, et tam gra-  
 ui obnoxius crimini, adstat hic purpuratus &  
 crine belle cõposito, cũ armatis stipatoribus: ut  
 si capitalẽ iuxta leges sententiã in eum tuleri-  
 mus, nobis maclatis ipse euadat illata ui legi-  
 bus. Verũm isti non succēseo q̃ maiorẽ incolumi-  
 tatis suã quã legũ rationẽ habeat: sed uobis  
 magis & regi, qui hanc ei cõcessistis licẽtiam.  
 Scitote tamen potentẽ esse Deũ, & q̃ iste quẽ  
 nunc in Hyrcani gratiã legibus eripitis, & uos  
 aliquãdo et regẽ ipsum puniet. Nec uanus fuit  
 uates: nam Herodes regnũ adeptus omnes illos  
 iudices & regẽ quoq; sustulit, excepto uno Sa-  
 mea: hunc enim in honore habuit propter iusti-  
 tiam, & quia post obsessa urbe ab Herode ac  
 Sosio, admittendi Herodem autor fuit populo,  
 neg. ns propter peccata eos posse dominationẽ  
 illius effugere, sicut suo loco dicetur. Porrò Hyr-  
 canus animaduertens iudices propensiores ad  
 damnan

*damnandum Herodem, rem in sequentē diem distulit, & clam eū admonuit, ut fuga sibi consuleret, non enim esse remedium aliud: atq; ita ille secessit Damascū, quasi regē fugiēs: cumq; conuenisset Sex. Cesare, & res suas in tuto collocasset, palam prae se tulit quòd non esset compariturus si denuò citaretur ad iudices. Illi uerò indignabantur, & conabantur Hyrcanum docere, quòd in ipsius perniciem haec omnia tenderent: qui non ignorabat quidem eos uera monere, sed nihil expedire poterat per ignauiam & amētiam. Ceterum cum Sex. Caesar accepta pecunia Herodem praefecisset Coelestriae, uehementer inuuit ne ille contra se duceret: nec eum sua fefellit opinio. Iratus enim quòd iussus sit causam dicere, ueniebat cum exercitu: sed patris ac fratris occursum & precibus cohibitus est quo minus inuaderet Hierosolyma, placātium eum & rogantium, ut terruisse contentus, re ipsa lederet neminem, ne' ue ulterius aduersus auctore sua dignitatis procederet. Debere etiā eum non tam meminisse quòd citatus sit, quā quòd absolutus etiam, & gratiā habere, quòd nihil triste passus abierit incolumis. Cogitandū quoq; quā periculosa sit belli alea, & quòd Deus arbitratus suo his uel illis annuat uictoriam: atq; eo minus tum eam esse sperandam, quando non solum cōtra regem suū & altorem bellū moueat, uerūm etiā benemeritū, ipse nulla*

*affectus iniuria: nã si quid illi nunc obÿciat, non  
 ipsius esse culpã, sed consultiorũ non honorũ, qui  
 ei opinionẽ crudelitatis cõcipient. Paruit his mo-  
 nitis Herodes, ratus sufficere sibi ad futuras spes  
 quòd potẽtiam gẽti declarauerit: atq; eo tum in  
 statu res fuerũt Iudaicæ. Cæterũ Cæsar Romam  
 reuersus expeditionẽ parabat in Africã contra  
 Scipionẽ & Catonẽ: tum Hyrcanus per legatos  
 eum rogauit, ut confirmaret cœptã societateẽ &  
 amicitiam. Nunc uidetur mihi operæpretiũ per-  
 censere omnes honores gẽti nostræ à Rom. impe-  
 ratoribus habitos, et inita cũ eis fœdera, ut uni-  
 uersis notũ sit, quòd tam ab Europa q̃ ab Asia  
 regibus obseruati fuerimus propter fidẽ ac forti-  
 tudinem. Quoniam autẽ multi nos odio habẽtes  
 non credunt de nobis Persicarũ uel Macedoni-  
 carum rerũ scriptoribus, q̃ ea monumẽta nõ ita  
 peruulgata sint, apud nostrates seruata & alios  
 quosdã barbaros, certẽ Romanorũ decretis con-  
 tradicere nõ poterunt: nã hæc & publicẽ dedi-  
 cata sunt in urbibus, atq; etiã in Capitolio, &  
 colũnis insculpta sunt æreis. Quin & Iul. Cæsar  
 apud Alexãdriam attestatus est Iudeis inscri-  
 ptione colũnæ ærcæ, q̃ Alexãdrina ciuitatis ius  
 habeant, quare his argumẽtis usus sum: appo-  
 nam etiã senatuscõsulta et decreta Iulij Cæsaris,  
 quæ ad Hyrcanũ & nostrã gentẽ attinẽt. C. Iu-  
 lius Cæsar imp. & pont. max. dictator iterũ, Si-  
 doniorũ magistratibus, senatui & pop. salutem.*

*Si ua*

Si ualeas bene est, ego quidē & exercitus ualeamus. Mitto uobis exemplū tabulae, quae ad Hyrcanū Alexandri filium, Iudeorū ethnarchā ac pontificē attinet, ut in publicis uestris monumentis reponatur, inscriptū Graecis et Latinis literis in aerea tabula. Est autē hoc: Iul. Caesar imp. iterum & pont. max. de consilij sententia decreuit. Quoniā Hyrcanus Alexandri filius Iudeus & nunc & praeeritis tēporibus tā pace q̄ bello bonam ac fidelē operā in nostris negotijs praestitit, sicut ei multi imperatores arrestati sunt, & in proximo Alexandrino bello in auxilium uenit cū M. D. militibus, et ad Mithridatē à me missus uirtute cessit nemini: has ob causas Hyrcanum filiū Alexandri et eius liberos ethnarchas Iudeorū esse iubeo, & pontificatū Iudeorū perpetuo retinere more patrio, esseq; ipsum et filios eius nostros socios, et in amicorū nostrorū recipi numerū. Iura quoq; omnia pontificalia habere ipsum & filios decerno: & si qua controuersia exorta fuerit de Iudaica disciplina, iudiciū penes ipsum esse: ad haec nec hyberna militi debere, nec pecunias ab eo exigi. C. Caesaris consulis placita, cōcessa, decreta, sic habēt: ut filij principatū gēris Iudeorū, et donata sibi loca possideāt: ut potifex ipse ac ethnarcha Iudeorū iniuriam passis adsit: utq; ad Hyrcanū Alexandri filium Iudeorū pontificē mittātur legati acturi de societate & amicitia: dedicariq; aereā tabulā haec

cōinentē in Capitolio, & apud Tyrū, Sidonem,  
 Ascalonē, in templis, inscriptam Romanis atq;  
 Grecis literis: utq; hoc decretū apud omnes oīm  
 urbiū quæstores ac magistratus publicetur, quō  
 pro amicis habeantur, & legatis eorū hospitia  
 præbeantur, & decreta hæc ad omnia loca mī-  
 rantur. C. Cæsar, imperator, dictator, cōsul, hono-  
 noris, uirtutis & benignitatis causa, cōcessit in  
 cōmodum S. P. Q. Romani, Hyrcanū Alexan-  
 dri filiū eiusq; filios pontifices ac sacerdotes esse  
 Hierosolymorū totiusq; gentis, iure quo & ma-  
 iores eorum hoc sacerdotium gesserunt. C. Cæsar  
 quintū Cos. decreuit habere & munire Hiero-  
 solymorū urbem, et gubernare eam Hyrcanū fi-  
 lium Alexandri pontificē Iudeorū ac ethnar-  
 cham secūdum suam uoluntatē, & ut Iudeis se-  
 cundo locationis anno de redbibus eorū subdu-  
 cant, immunesq; sint ab angarijs et uectigalib<sup>9</sup>.  
 C. Cæsar imp. uerū, statuit ut singulis annis tri-  
 buta pēdant Hierosolymitani pro sua ciuitate,  
 Ioppe excepta, absq; anno septimo quē Sabba-  
 ricum nomināt, quoniam in eo neq; fructus ar-  
 borum colligunt neq; seminant: utq; in Sidone  
 secundo quoq; anno tributū reddant quartam  
 partem satorū: & ad hæc Hyrcano eiusq; filijs  
 decimas persoluant, sicut hæctenus eorū maiori-  
 bus. Vtq; nullus uel præses, uel dux, uel legatus,  
 in finibus Iudeorū auxilia colligat: nēue mili-  
 tibus liceat pecunias ab his exigere, uel hyber-  
 norum,

norum, uel quocunq; alio nomine: sed sint im-  
 munes ab omnibus molestationibus. Quaecunq;  
 etiam postea parauerūt, uel emerunt, his omni-  
 bus fruantur. Ioppen præterea quã ab initio ha-  
 buerunt Iudei dum in populi Rom. amicitiam  
 reciperentur, placere ipsorū esse quemadmodum  
 antea. Tributa quoq; eius oppidi habere Hyr-  
 canū Alexandri filium cum suis filijs, tam ab  
 eius agri aratoribus, quam uectigalium portus  
 nomine, & eorū quæ Sidonem exportantur, an-  
 nua modiorū X X M. D C L X X V. excepto an-  
 no septimo quē uocant Sabbaticum, in quo neq;  
 arant, neq; de arboribus fructus colligūt. Vicos  
 item quos in Magno campo Hyrcanus & sui  
 maiores ante eū possederūt, placet senatui eun-  
 dem Hyrcanū & Iudeos etiam nūc habere, iure  
 quo et antea habuerūt. Manere etiam iura quæ  
 ab initio inter Iudeos & eorū pontifices fuerāt,  
 & quaecunq; beneficia à S. P. Q. R. concessa.  
 Præterea eodē iure licere illis uti & in Tydda.  
 Loca etiam, agros, habitationes, quas pro ami-  
 citia reges Syria ac Phœnices per donationem  
 populi Rom. possederāt, placere senatui ut Hyr-  
 canus Iudeorū ethnarcha habeat; esseq; ius Hyr-  
 cano eiusq; filijs et legatis ab eo missis ludos &  
 gladiatores spectādi inter senatores sedentibus.  
 Nūq; quotiescunq; postulauerint à dictatore aut  
 magistro equitum in senatum introducantur,  
 & respōsum eis omnibus intra decem dies red-  
 datur.

datur, si quid à senatu decretum fuerit. C. Caesar  
 imp. IIII. Cos. V. perpetuus dictator, huiusmodi  
 uerba fecit de iure Hyrcani Alexādrī filij pon-  
 tificis Iudaorū ac ethnarchæ. Quandoquidē mei  
 antecessores imperatores testimonium reddide-  
 runt Hyrcano Iudaorū pōtifici Iudæiq; tam in  
 prouincijs quàm apud S. P. Q. R. & hoc nomi-  
 ne S. P. Q. R. ei gratias egit, æquum est nos  
 quoq; horū meminisse, & dare operam ut Hyr-  
 cano ac Iudaorum genti filijsq; Hyrcani à S. P.  
 Q. R. pro suo erga nos fauore gratia referatur.  
 C. Iul. Cos. P. Arianorum magistratibus S. P. Q.  
 Sal. Accesserunt me in Delo Iudæi & quidam  
 de colonijs Iudaorū, presentibus etiā uestris le-  
 gatis, & indicauerūt mihi decretū, quo uetatis  
 eos uti patrijs sacrificijs & ritibus: mihi uerò  
 nō placet talia decreta aduersus amicos nostros  
 & socios fieri, uetariq; eos uiuere suis moribus,  
 & cōferre pecunias in epulas ac sacrificia, quan-  
 doquidem nec Romæ hæc facere uetantur. Nam  
 C. Caesar Cos. in edicto quo interdixit in urbe so-  
 dalitia, hos solos neq; pecunias cōferre, neq; con-  
 uinia parare uetuit. Ego quoq; cum alia sōda-  
 litia interdixerim, hos solos sino iuxta patrios  
 mores ac leges cōuenire. Quapropter æquum est  
 etiam uos si quod decretū fecistis contra amicos  
 nostros & socios, id abrogare propter eorū uir-  
 tutem, & erga nos beneuolentiā. Post mortem  
 autē Cesaris M. Antonius, P. Dolabella Coss.

aduoc

aduocato senatu & introductis Hyrcani legatis, reuulerunt de eorū postulatis, & amicitiam cum eis renouauerūt, & quicquid petierunt senatusconsulto eis decretum est. Dolabella etiam acceptis ab Hyrcano literis scripsit per uniuersam Asiam, & prima eius prouincia ciuitati Ephesiorū, in hunc modum. Dolabella imperator Ephesiorum magistratibus S. P. Q. Sal. Alexander filius Theodori, legatus Hyrcani pontificis ac ethnarchæ Iudeorū mihi reuulit de ciuibus suis quòd militare non possint, eo quòd neq; arma gestare neq; iter facere eis fas sit diebus sabbatis, neq; uictum more patrio possent sibi querere. Quamobrem ego quoq; quemadmodum alij ante me imperatores immunes eos uolo à militia, permittoq; ut patrijs utantur moribus, cōuenientes sacrorum causa sicut leges eorum postulant, & conferentes in offerenda templo sacrificia: uoloq; ut hæc ipsa scribatis per urbes prouincie singulas. Atq; ita Dolabella Hyrcano per literas rogati gratificatus est. L. autem Lentulus Cos. pro sententia dixit: Iudeos ciues Romanos templa Iudaica habentes & facientes, Ephesi pro tribunali religionis ergo esse immunes à militia pronuntiaui duodecimo Cal. Octobris. Multa itaq; exstant & alia huiusmodi senatusconsulta & imperatorū decreta ad Hyrcanū & gentem nostram aliasq; urbes, & rescripta de iure nostro ad prouinciarum  
presid

praesides, de quibus propter haec quae hoc loco in-  
 seruimus credere facile est his qui nostra scripta  
 candidè lecturi sunt. Quando enim tam mani-  
 festa argumenta exhibuimus nostrae cum popu-  
 lo Romano amicitiae, ostensis aereis columnis &  
 tabulis in Capitolio nunc usq; durantibus, du-  
 raturisq; in posterum, omnia hic apponere su-  
 peruacaneum ac molestum duximus, existiman-  
 tes neminem fore tam difficilem, ut de re tot de-  
 cretis comprobata dubitet, ac non potius ex his  
 etiam de ceteris coniecturam faciat, nos uera  
 dicere. Satis ergo iam declarata sit quae per ea  
 tempora nobis cum pop. Rom. intercessit amici-  
 tia & societas. Incidit autem eisdem tempo-  
 ribus tumultus in Syria ex causa huiusmodi.  
 Cecilius Bassus unus è Pompeianis per insidias  
 interfecto Sexto Cesare ipse occupauit provin-  
 ciam cum legionibus. Quo facto magnū bellum  
 exortū est circa Apamiam, Caesarianis ducibus  
 contra eum uenientibus cum equestribus ac pe-  
 destribus copijs: ad quos & Antipater misit  
 auxilia cum filijs, memor beneficiorum accepto-  
 rum à Cesare, ideoq; repetendas poenas ab eius  
 interfectore iustum existimans. Id bellum dum  
 trahitur, Marcus uenit Sexti successor, & in-  
 terim Caesar ab his qui cū Cassio & Bruto con-  
 iurauerant in senatu occiditur, exactis in prin-  
 cipatu suo tribus annis cum dimidio, sicut &  
 ab alijs scriptoribus memoriae proditum est.

Cassius

Cassius afflictis Iudæis insuper octingenta talenta  
ab eis exigit. CAP. XVIII.

**B**ello deinde civili post cadem Caesaris ex- X X.  
orto, consularibus alijs aliò discurrētibus  
ad parandos exercitus, Cassius in Syriam uenit,  
occupaturus eū qui circa Apamiam erat exer-  
citus: solutaq; obsidione tam Marcum quam  
Bassum in suas partes pertraxit: obeundoq; ci-  
uitates comparabat arma & milites, tributa  
etiam exigēdo grauiā: sed maximè Iudæam af-  
flixit, plus quam septingentis argenti talentis  
imperatis. Tum Antipater res ubiq; turbatas  
uidens partem eius pecunie duobus filijs exigen-  
dam committit, partem Malicho sibi parū ami-  
co, partem quibusdam alijs: & primus Herodes  
ex Galilea quantum imperatum erat asserens,  
maximam apud Cassium gratiam inijt: prudens  
enim illi uidebatur consilium, iam tum Roma-  
norum alieno sumptu captare beneuolentiam.  
Sub alijs autē procuratoribus ipse ciuitates ue-  
nundabatur unā cū suis habitatoribus: quarum  
quatuor erant præcipuæ, Gophna, Emaus, Lyd-  
da, Thamna, nam earū plebes Cassius hasta sub-  
iecit: adeò autē exacerbatus erat, ut etiam Ma-  
lichum interfecturus fuerit, nisi Hyrcanus per  
Antipatrū centum talentis de suo missis, furo-  
rem eius lenisset. At ille post Cassij discessum  
maximè insidiatus est Antipatro, per huius  
mortem Hyrcani dominationi securitatē se pa-  
ratur

raturū existimās : nec tñ latuerūt Antipatrum eius cōsilia : nā cū hoc sensisset, ultra Iordanem profectus copias colligebat tū ex indigenis, tum ex Arabib'. Verū Malichus uir callidus inficiabat insidias, deierās apud Antipatrū et filios, q̄ Phasaelo Hierosolymorū presidū tenēte, Herode uerò habēte armorū custodiā, ne in mentem quidē sibi unquā tale aliqd uenerit. Et uidens nō succedere quod pposuerat, recōciliatus est Antipatro, Marco Syria presidēte : q̄ postquam intellexit res nouas in Iudaea molitū Malichū, minimū absuit, quin eū interficeret, quem tamē Antipatri precibus donauit incolumem.

Malichus per insidias Antipatrum ueneno tollit.

CAP. XIX.

**S**ed Antipater imprudens seruauit Malichum ut se perderet : nā Cassius & Marcus coacto exercitu Herodē totius Cœlesyria ducem fecerūt, attributis ei naualibus, equestribus, & pedestribus copijs, regnū etiam polliciti post finitū bellum quod tum gerebant contra Antonium & iuniorē Casarem. Malichus uerò tum maxime timens Antipatrum, decreuit è medio tollere : corruptoq; pincerna Hyrcani, apud quē ambo epulabantur, ueneno necauit hominē. Et assumpta armatorū manus suscepit ciuitatis gubernacula. Ceterū postquam Herodi ac Phasaelo innotuerunt structe in parentē insidie, indignantibus illis Malichus strenuē pernegauit omnia:

omnia : atq; hic fuit finis Antipatri, uiri iusti ac piy, & patrie amatissimi. Ex filijs autē alter Herodes confestim uolebat patris mortē ulcisci, & cū exercitu aggredi Malichū : sed Phasaelo grandiori magis placuit dolo circumuenire hominē, ne uideretur ciuile bellum incipere : itaq; accepta Malichi satisfactione simulauit se credere, non esse illum paternæ necis cōscium : seq; uertit ad excolendum monumētum quod patri struxerat. Interim Herodes ueniens Samariam, eamq; nimis afflictā offendens, refouere eam cepit, & iura reddendo cōtrouersias ciuium dirimere : nō multo autē pōst instante Hierosolymis festo, & ipse uenit in urbē cum militibus, quem Malichus metuens Hyrcano suasi ne eum intrare permitteret : id quod Hyrcanus fecit, preterens nefas esse sanctis populi ceremonijs profanam turbā superinducere : at Herodes contempta obnuntiatione noctu urbē ingressus est, & Malichum uehementer perterruit : at ille solitarum artium non immemor palam lacrymabundus conquebatur de Antipatri tanquam amici interitu, clam uerò parabat sibi satellitium : quare uisum est Herodis amicis simulationem hanc non coarguere, sed ad uitādam suspicionem uicissim comiter tractare Malichum. Herodes iussu Cassii Malichū dolo interficit. C. XX.

**A** tamen Cassio de patris obitu significauit per literas : & ille qui nō ignorabat mores

Malich

*Malichi, rescripsit ut ulcisceretur parēis iniuriam: clam etiam mandauit Tribunis apud Tyrum agentibus, ut adessent Herodis iustis conatibus. Cumq; capta à Cassio Laodicia, simul ad eum iter facerent afferentes coronas & pecuniam, Herodes expectabat daturū esse illic pœnas Malichū: at ille circa Tyrū Phœnices suspitione cōcepta, maiora moliri cogitauit: & quia filius eius obses in ea urbe seruabatur, decreuit eam ingredi, & furtim illum in Iudæam abducere: & occupato cōtra Antoniū Cassio, gente ad defectionē concitata, sibī ipsi principatū eius acquirere. Sed consilijs eius fortuna aspirare noluit, & Herodes homo callidus intellecto eius proposito, præmisso famulo quasi ad parandam cenā, quia comites omnes inuitauerat, re autem uera ad tribunos, iussit eos Malicho cū pugionibus occurrere: illi uero egressi, & nacti eum prope urbē in littore, confoderunt hominē: quo factō Hyrcanus adeò est attonitus ut obmutuerit: tandē agrè ad se reuersus percōrabatur Herodē quid hoc rei esset, et quis interfecisset Malichum: & audito factū esse iussu Cassij, laudauit facinus: malū enim uirū fuisse, & insidiatorem patrie: atq; ita Malichus p̄ oppresso Antipatro pœnā persoluit debitā. Porrò Cassio profecto è Syria, apud Iudæā tumultus exoritur. Felix enim relictus cū militibus Hierosolymis, in Phasaëlū fecit impetū, & populus arma corripuit.*

puit. Herodes uerò ad Fabiũ profectus est Damasci præsidẽ, & uolens fratri succurrere, morbo præpeditus est: donec Phasaelus per se superato Felice, in turrim primum compulsus, incolumitatem deinde pactum abire passus est: quamobrẽ mox cum Hyrcano expostulauit grauer, q̃ post accepta à se multa beneficia, inimicis suis fauorẽ impenderet: nam frater Malichitunc non pauca castella occupauerat, & inter cætera Masadã longe munitissimum. Vt igitur cõualuit Herodes cõtra hunc profectus, receptis omnibus castellis pactum incolumitatẽ dimisit.

Antigonum Aristobuli filium auxilio Tyriorum tyranni paternum regnum repetẽtem Herodes profligatum è Iudæa pellit. CAP. XXI.

**A**ristobuli autẽ filium Antigonum, qui conciliato sibi pecunijs Fabio exercitum cõparauerat, Ptolemæus Mæneus adoptat propter affinitatẽ: hunc etiã Marion adiuuabat, apud Tyrios ope Cassij tyrannidẽ adeptus, per Syriã quoq; tyrannidẽ exercens, dispositis in ea præsidijs, atq; etiã in Galilea cõtermina occupatis tribus arcibus. Sed has omnes Herodes illò profectus recepit, et præsidiarios Tyrios clemẽter dimisit, donatis ex his nõnullis propter beneuolentiã qua ciuitatẽ eorum prosequabatur. His peractis occurrit Antigono, eumq; prælio superat, & uix extremos Iudæe fines ingressum inde profligat. Quamobrem reuertentem

*Hierosolyma coronis tam Hyrcanus honoravit quā populus. Tam enim gener per sponsionē ascitus erat in Hyrcani familiam, quo libētius eius tutelam suscepit, ducturus Alexandri Aristobulo geniti filiā, Hyrcani uerò ex filia nepiē, ex qua postea pater factus est filiorū trium, & duarum filiarum. Duxerat autem etiam antiē uxorē ē suis popularibus Dorē nomine, ex qua suscepit Antipatrū filiorum natu maximum.*

*Herodes in Bithynia occurrens Antonio pecuniis eum sibi cōciliat, quo factum est ut ille accusatores eius non admiserit.* CAP. XXII.

**C***eterū Cassio apud Philippos ab Antonio & Casare deuictō, Caesar inde in Gallias. Antonius in Asiā proficiscitur: qui ubi peruenit in Bithyniam, omnium gentium legationes habuit obuiam. Aderāt & Iudeorum primates, Phasaëlum & Herodem accusaturi: quasi in speciem solum regnaret Hyrcanus, re autem uera totā potestas esset penes hos fratres. Herodem uerò Antonius in magno honore habuit, qui ad obiecta diluenda uenerat, quo factū est, ut ne ad colloquiū quidē aduersarios eius admiserit, id enim data pecunia Herodes impetrauerat. Progresso autē Ephesum præstō. fuit legatio missa Hyrcani pontificis & gentis nostræ publico nomine, afferēs coronam auream, & rogās ut quos Iudeos Cassius præter ius belli captiuos abduxerat, scriptis per*  
*proa*

prouincias literis in libertatem uindicaret, & agros per Cassium ademptos genti restitueret. Quorū postulata Antonius aqua existimans, confestim scripsit Hyrcano & Iudeis, simulq; ad Tyrios misit decretū hanc sententiam continens. *M. Antonius imp. Hyrcano pontifici ac ethnarchæ Iudeorum salutem. Si ualetis bene est, ego & exercitus ualemus. Lysimachus Pausania, Iosephus Mœnai, Alexander Theodori, legati apud Ephesum me conuenientes, eādē quam prius Romæ legationem mihi exposuerunt, & noua hac tuo ac gentis nomine diligenter persuncti sunt, declarantes quanta nos prosequaris beneuolentia: quare cognitam non tam ex uerbis quā ex operibus uestrā amicitia, & mores compositos ac pios, non cōplecti Eli non possum. Ergo quoniam totam Asiam aduersarij nostri ac populi Rom. incurserunt, nec sacratis locis nec ciuitatibus parcentes, neq; iusiurandum præstitū seruantes: non tam priuatum nostrum negotiū agentes, quā suscepta defensione reipub. in diuini simul ac humani iuris uiolatores uindicauimus. Eorū enim facinus sol ipse auersatus uidetur, & inuitis oculis spectasse perpetratum scelus in Casarem. Sed postquā impios eorum conatus excepit Macedonia, renouantes in eis locis prisca gigantum audaciam, & agitata furoribus melesicentiam quam circa Philippos exercuerunt, occupatis*

opportunis locis & usq; ad mare montiū uallo  
 permunitis, ut per unicam ceu portam pateret  
 aditus, dīs ipsis eorū iniūsta molimina damnā-  
 ribus uicimus: & Brutus cōpulsus intra mœ-  
 nia Philippensū, obsessusq; à nobis, addidit se  
 Cassio socium exitij: qui postquā meritas pœ-  
 uas dederunt, pace nos in posterū fruituros spe-  
 ramus, & Asiā cōquieturam à bellorum tu-  
 multibus. Iam enim nostrā opera uniuersum  
 Asiæ corpus uelut è graui morbo colligere se  
 incipit. Cum igitur etiā de te cum tua gente au-  
 gendo ornandoq; cogitem, cura mihi erit quic-  
 quid in rem uestram fuerit: edictum etiam op-  
 pidatim proposui, ut quotquot uel liberi uel ser-  
 ui sub hastā à C. Cassio, Cassianisue uenundati  
 sunt, liberè dimittantur. Voloq; ut que mea &  
 Dolabellæ benignitate uobis concessa sunt, ea  
 perpetuo rara sint. Tyrios quoq; iubeo ut iniu-  
 riam à uobis abstineāt, & quicquid de Iudæo-  
 rum finibus occupant, id totum restituant. Co-  
 ronā autem quam misisti accepimus. M. An-  
 tonius imp. Tyriorū magistratibus S. P. Q. Sal.  
 Renuntiatum est mihi Ephesi ab Hyrcani pon-  
 tificis ac ethnarchæ legatis, agros ipsorum di-  
 uisionis uos occupasse, idq; factū quo tempore no-  
 stri aduersarij tenuerunt eam prouinciā. Quo-  
 niam igitur pro imperio bello suscepto, iustitiæ  
 pietatiq; prospicientes uindicauimus in ingra-  
 uos ac perfidos, uolo etiam uobis pacem esse cum  
 nostris.

nostris socijs: et quicquid ab aduersarijs nostris accepistis, habere uos non permitimus, sed iubemus uos prioribus dominis reddere: nemo enim eorum neq; prouinciam à senatu accepit, neq; exercitum, sed quæ per uim corripuerunt, largiti sunt ministris suæ uiolentiæ. Quando igitur illi meritas pœnas dederunt, æquum censemus, ut socij nostri ea quæ antè habuerunt, nemine uerante, retineant: uosq; si quos Hyrcani Iudeorum ethnarchæ agros, postquã C. Cassius bellum illicitum in nostra prouincia mouit, occupastis, eos reddatis: neue illam uim interponatis quominus ad pristinos dominos redeant: quod si aliquid iuris in eos pretenditis, quã primũ ad ea loca uenero integrum uobis erit ius uestrum repetere, id quod etiã socijs nostris peræque integrum seruabimus. M. Antonius imp. Tyrriorum magistratibus S. P. Q. Sal. Edictum meum ad uos misi, quod uolo curetis referri in publicas tabulas literis Græcis & Latinis: & in loco aliquo conspicuo proponi, ut legi possit ab omnibus. M. Antonius imp. ac triuuir dixit: Quoniam C. Cassius hoc perturbato rerum statu alienam prouinciam & militem presidarium inuasit, & sociorum nostrorum facultates diripuit, & uastauit Iudeorum gentem amicam pop. Rom. insolentia eius armis nostris perdomita, iudicijs atque edictis quæ ille perpetravit corrigimus, ut ablata restituantur nostris socijs, & siue corpora Iudeor

deorum siue bona diuendita sint, illa in libertate, hac ad pristinos reuertatur dominos. Qui uerò contra edictum hoc nostrum fecerit, poenas daturus est: & qui inobedientia conuicti fuerint, in eos pro rei dignitate animaduertere curabimus. Eodem ferè exemplo Sidonijs, Antiochen- sibus & Aradijs scripsit: uisumq; est hoc loco etiã hæc inserere, argumento futura quãta pro- uidentia nos dignatus sit Romanus populus.

Antonius in Syriam prouinciã ueniens Herodem cū Phasaelo tetrarchas cõstituit. CAP. XXIII.

XXI. **P**ost hæc autẽ in Syriam aduentante An- tonio, Cleopatra in Cilicia facta illi obuiã, amoribus suis eum implicuit: quo tẽpore rur- sum centum è Iudeorum gente potentissimis ue- nerunt ad eum, ut accusarent Herodem unã cum suis, electo ad hoc eloquentissimo quoq; è suo nu- mero. Iuuenum autẽ causam defendendã Mes- sala suscepit, assistente sibi etiam Hyrcano, qui iam socer factus fuerat. Antonius uero audita utraq; parte apud Daphnen, sciscitatus est ex Hyrcano, utra pars melius administraret rem- publicam. Qui cū respondisset Herodem in hoc præstantiorẽ esse, Antonius qui iam antè fa- miliariter diligebat iuuenes propter paternum hospitium, quo tẽpore cum Gabinio agens patris eorũ contraxerat amicitia, hos ambos tetrarchas constituit, & Iudeorũ eis cõmittit gubernacu- la. Literas quoq; in hoc scripsit, & ex eorũ ad- uers

uersarijs X V. coniecit in uincula, occisurus etiã,  
 nisi intercessisset Herodis deprecatio: quamuis  
 ne sic quidẽ cessauerunt à legatione reuersi. Sed  
 rursum mille uenerũ Tyrum, Antonium ibi  
 prestolaturi. qui magna pecunia iam corruptus  
 à fratribus, imperauit eius loci magistratui, ut  
 in Iudeorũ legatos nouatores rerum animad-  
 uerteret, & Herodi adiutor esset ad principa-  
 tum parandum. Herodes uerò ante urbem di-  
 uersantes in littore accedens, hortatus est eos ut  
 se subducerẽt: nam & Hyrcanus cũ eis aderat,  
 admonens quantum instaret periculum si con-  
 tendere pergerẽt, quod illi contẽpserunt: moxq;  
 erumpentes in eos Iudei cum indigenis, partim  
 trucidauerunt eos, partim sauciauerunt: reliqui  
 uerò domum refugientes posthac quieuerunt.  
 Populo uerò clamoribus agente contra Hero-  
 dem, commotus ad iram Antonius iussit quos  
 uinxerat interfici. Alterò deinde anno Syriam  
 occupauerunt Pacorus regis filius, & Barza-  
 pharnes Parthorum satrapa: quo tempore Pro-  
 lemaeus Mennei defunctus est, cuius in princi-  
 patu successor filius Lysanias amicus factus est  
 Antigono Aristobuli filio, conciliante satra-  
 pa qui multum apud eum poterat.

Parthi Antigonũ Aristobuli filium in regnum  
 reducunt. CAP. XXIIII.

**A**ntigonus deinde mille talenta & quin- XXII.  
 agintas mulieres daturum se Parthis est

rr 4 poll

pollicitus, si ab Hyrcano in illum regnū transf-  
 ferrent, & Herodem unā cum suis interficerēt:  
 quæ tamen non dedit, sed Parthi nihilominus  
 esserturi regnum. Antigono, duxerunt uersus  
 Iudæam exercitum, Pacorus per maritima, Sa-  
 rapa per mediterranea. Pacorum excluderunt  
 Tyri, sed Sidonij ac Ptolemaidenses intromise-  
 runt. Ille alam equitum in Iudæam speculatum  
 premisit, iussam etiam adiutare. Antigonus:  
 eos ducebat pincerna regius, & ipse Pacorus  
 nomine. Adiungentibus autem se Antigono  
 Iudæis Carmelum montem incolentibus, & pa-  
 ratis cum eo in hosticū inuadere, ille spem con-  
 cepit posse se horum opera partem quandā re-  
 gionis in potestati redigere, quæ Drymœ uoca-  
 batur: & quibusdam eis occurrentibus per-  
 uaserunt usq; Hierosolyma. Vbi adiungētibus  
 se alijs iam multū aucti numero, aggressi sunt  
 oppugnare regiam: moxq; ferentibus opem his  
 qui fratrum partes sequebantur, & pugna in  
 foro conferta, repulerunt hostem iuuenes: eoq;  
 in templum compulso, miserunt armatos quos-  
 dam in propinquas ades ut eis essent presidio,  
 in quos coortus populus, destitutos auxilio cum  
 ipsis concremauit & dibus: quam iniuriam paulo  
 post Herodes ultus est, aduersarios, adortus præ-  
 lio, & multis interfectis ex illorum numero.  
 Cumq; quotidiana uelitationes inter eos fierēt,  
 hostes expectabant conuenturas è tota regione  
 urb

urbas ad pentecosten, quam uocant, festiuitatem. Quae dies postquam illuxit, multa hominum millia circa templum congregata sunt, tam armorum quam inermium: qui & templum & urbem occupauerunt, excepta regia: hanc enim Herodes seruabat cum paucis militibus: eius murum Phasaëlus custodiebat. Herodes uero cum suorum cohortibus erupit in hostem agentem in suburbio, & egregia pugna edita coëgit multa millia terga uertere, fugientia parim in urbem, partim in templum, partim etiam intra uallum quoddam in propinquo positum: in ea pugna & Phasaëlus adiuuit non nihil. Pacorus autem Parthorum dux cum paucis equitibus rogante Antigono in urbem ingressus est, pretextu quidem quasi seditionis compescende gratia, sed reuera principatum illi austruere cupiens. quin postquam à Phasaëlo occurrente exceptus est hospitio, suasu ei ut legatus iret ad Barzapharnem, insidias hoc pacto instruens: ille nihil suspicatus paruuit, non probante hoc factum Herode propter Barbarorum perfidiam, hortanteq; ut potius Pacorum & alios ad se uenientes opprimeret. Itaq; profecti sunt in eam legationem Hyrcanus atq; Phasaëlus: & Pacorus relictis apud Herodem ducentis equitibus, ac decem liberis quos uocant, legatos deduxit. Ut uero in Galileam uentum est, armati eis occurrunt qui illis oppidis

rr s præ

praerant: & Barzapharnes primum alacriter eos excipit donatq; muneribus: deinde struere insidias incipit. Phasaëlus uerò cū suo comitatu deductus est in propinquū iuxta mare diuersorium. Vbi audito q̄ Antigonus mille talenta & quingētas mulieres Parthis esset pollicitus, suspectos iam habuerūt barbaros: quidā etiam nuntiavit, noctu illis parari insidias, & clam adhiberi custodiam. Et certè cepissent eos, nisi expectassent donec relictī Hierosolymis Parthi Herodem caperent, ne his sublatis ille praesentens effugeret: id quod uerum esse mox apparuit, conspectis custodibus. quare non defuerūt qui hortarentur Phasaëlum, ut nihil amplius expectans conscenso equo se inde proriperet, precipuè Ofilus, qui id secretū cognouerat è Samamella Syrorū tunc ditissimo, & naues ad fugam offerebat, nā nō longe mare aberat: at ille Hyrcanum & fratrem Herodem nolebat in periculo relinquere, sed accedens Barzapharnē, negabat eum rectè facere, qui agitaret eiusmodi consilia. Si enim pecunijs opus habeat, plures accepturum à se quàm ab Antigono: & alioquin turpe esse legatos suam fidem secutos insontes interficere. At barbarus hac audiens deierabat non esse uera, & inanibus eum turbari suspicionibus: moxq; ad Pacorum abiit.

Parthi Hyrcanum & Phasaëlum captiuos abducunt.

CAP. XXV.

Quo

**Q**uo profecto statim Parthorum quidam  
 iniecerunt vincula Hyrcano & Phasaë-  
 lo, multum detestanti eorum periurium: ad He-  
 rodem autem missus eunuchus mandatum ha-  
 bebat, ut productum extra muros comprehen-  
 deret. Phasaëlus uero miserat nuntios, qui indi-  
 carent Parthorum perfidiam: quos quoniam ho-  
 stes interceperat, Herodes re cognita Pacorum  
 adiut & Parthorum potentissimos, quasi aliorum  
 dominos: qui cum scirent omnia, dolose dissimu-  
 labat: aiebantque oportere eum cum ipsis progres-  
 sum extra regiam occurrere literarum latoribus:  
 nondum enim eos esse comprehensos ab aduer-  
 sariis, sed aduertare significaturos quod bene Pha-  
 saëlo successerit: id Herodes non credidit, ut qui  
 ex alijs de fratre capto audierat: quam eius suspi-  
 cionem augebat Hyrcani filia, cuius filia ipsi de-  
 sponsa erat: huius monitis, licet alijs contenen-  
 tibus libenter parebat, utpote mulieris corda-  
 tissime. Interim dum Parthi quid faciendum sit  
 consulant, quod non placeret aperte tantum uirum  
 aggredi, & rem in sequentem diem differunt: He-  
 rodes animaduersa eorum trepidatione, & ma-  
 gis etiam permotus nuntio de intercepto à Par-  
 this fratre, utcumque negarent alij, appetente ue-  
 spera decreuit ad fugam uti hac opportunitate  
 temporis, neque diutius inter hostes cunctari in  
 rebus tam dubijs. Assumpto igitur armatorum  
 quos circa se habebat subsidio, & impositis in-  
 umentis

iumenta mulieribus, matre & sorore, & spōsa  
 sua Alexādrī filia nepte Aristobuli, matreq;  
 sponsa Hyrcani filia, & fratre natu minimo, fa-  
 mulitioq; ac reliqua turba comitū, properabat  
 uersus Idumæā inscijs hostibus: ex quibus ne-  
 mo erat tam ferreus, qui nō tali rerū facie cōmo-  
 tus fuisset ad misericordiā, fœminis infantulos  
 suos trahentibus, & cū lacrymis ac eiulatu re-  
 linquentibus patriā, & uinctos amicos, nec de  
 se meliora sperantibus. Verū Herodes obdurato  
 cōtra seuientē fortunā pectore, & ipse presenti  
 erat animo, & comites inter eundū singillatim  
 accedens hortabatur ne mœrori succumberent:  
 hunc enim fugæ officere, in qua sola salutis spes  
 sit reposita: quibus uerbis accessi conabatur ca-  
 lamitati resistere: interim minimū abfuit quin  
 ipse sibi manus inferret, euerso uehiculo & ma-  
 tre adducta in mortis periculū: adeo & casus  
 hic eum terruit, & metus, ne inter has moras  
 superueniret hostis insequēs: iamq; gladiū strin-  
 xerat uolens se percutere, cū interuētū proxi-  
 morū est prohibitus, obtestantiū ne suos inimi-  
 corum iniurijs relinqueret: neq; enim esse uiri  
 fortis, se uno in libertatem asserto amicos con-  
 temnere. Partim igitur ui, partim pudore co-  
 ctus desistere ab incepto facinore, reforta matre,  
 & pro tēpore adhibitis remedijs, pergebat in-  
 stitutum cursum petēs castellū Massadā quā  
 maximis cōpendijs: in quo itinere nō semel im-  
 pugna

pugnatus à Parthis persecutoribus, semper uictor discessit. Imò ne Iudæi quidem eo fugiente quienerūt, sed sexagesimo ab urbe stadio illum aggressi in pugnam pertraxerūt: quibus uictis et profligatis, quasi non ex necessitate, sed multo ante preparatus conflixisset, in eo loco ubi Iudæos uicit, postquã regno potitus est regiã condidit cū primis memorabile, adiuncto etiã oppido, quod Herodiũ uocari uoluit. Postea uerò quã ad Resam uicũ Idumæa peruenit, occurrit ei frater Iosephus: ubi consultatum est inter eos quid factò opus esset, cū tantã turbã secũ traherent, etiã absq; milite conductitio: Massada uerò, ad quod castellũ decretũ erat confugere, tantã multitudinẽ nõ caperet. Maiorem igitur partẽ dimisit, numero supra nouẽ millia, iussis alijs alijs per Idumæã salutẽ sibi querere, additòq; uiatico: expeditioribus autẽ quibusq;, & suis intimis necessitudinibus assumptis in castellum ingressus est: depositisq; ibi cū suo comitatu mulieribus, quorũ omnium numerus ad octingentos pertingebat, q̄ ibi & frumentũ et aqua & reliqua omnia necessaria suppeterẽt, ipse properauit ad Petrã Arabia. Ceterũ ubi dies illuxit, reliqua quidem omnia Hierosolymitanorum bona direpta sunt per Parthos unã cum ipsa regia, sola Hyrcani pecunia, circiter trecenta talenta, intacta remãsi. Herodis etiam facultatum magna pars euasit, præsertim quas

ille.

ille maturè providēs in Idumæam deportandas  
 curauit. Nec cōtenti Parthi urbis direptione,  
 egressi agrum quoq; latè populati sunt, &  
 Marisam urbē opulentam euerterunt: atq; ita  
 Antigonus in Iudæā à rege Parthorum redu-  
 ctus, Hyrcanū & Phasaëlum uinctos accepit.  
 Vehemēter autē tristatus est, q̄ mulieres effu-  
 gissent, quas Parthis tradere cōstituerat, et unā  
 cum pecunia daturum se promiserat. Verius  
 deinde, ne populi fauore Hyrcanus in regnum  
 restitueretur, qui à Parthis asseruabatur, ampu-  
 tauit ei auriculas, hoc agens, ne ille propter hoc  
 uitiū ad recipiendū pontificatū esset idoneus,  
 quādo lex hunc honorē non cōcedit, nisi ei qui  
 integro sit corpore. Sed maximè miranda est  
 Phasaëli generositas, qui ubi neci se destinatū  
 cognouit, non tam mortē indignè ferens, q̄ mi-  
 serabile ac turpe ducēs inimici arbitratu cade-  
 re, cum manus sibi inferre nō posset propter uin-  
 cula, alliso ad saxū capite uitam abruptit, quod  
 illi tum in tali necessitate cōstituto, uisum est  
 honestissimū, adempta inimico potestate seniē-  
 di in se pro libidine. Fertur autē q̄ sauciato ue-  
 hemēter capite, Antigonus submissis medicis,  
 pro remedio uenenum in uulnus indiderit: ante  
 tamē q̄ exhalaret animā, audito ex quadā mu-  
 liercula q̄ Herodes fraier hostē euasisset, ualde  
 tranquillo animo mortē tulit, ultorem suæ necis  
 post se relinquens, qui posset ab inimicis pœnas  
 exigere

exigere. At Herodes non fractus malorū se circumstantium magnitudine, expediebat consiliū ad moliendas res arduas. ad Arabū enim regē Malchū, multis suis beneficijs iam antè obligatum proficiscitur, cū maximè opus haberet mutuā operā postulaturus, & accepturus pecuniam uel munere uel scēnore ab homine sibi obnoxio: nondum enim certior factus de fratris interitu, dabat operā ut eum quāprimum ab hoste redimeret, uel trecēta talenta paratus expendere: qua de causa etiam Phasaēli filiū septennem secum ducebat, oppigneraturus eum apud Arabes. Sed cū occurrissent ei missi à Malcho qui denuntiarent ut finibus eius regni excederet, sic Parthis iubentibus, (prætexebat autē hoc suasu optimatū suorū ne debitā pecuniam redderet, utq; ille fraudaretur rebus quas Antipater penes eos deposuerat) respondit se non uenisse ut molestus esset cuiquā, sed ut colloqueretur cum rege de rebus necessarijs. deinde cum consultius uideretur discedere, ualde molestē abijt Aegyptū uersus iter ingressus, et tunc quidē in quoddam templum diuertit, ubi multos ex comitatu reliquerat. Sequenti uerò die cū uenisset Rhinocura, ibi cognouit de fratris obitu. Malchus autē pœnitētia motus, & cursim insecutus Herodem, nihil profecit: iam enim ille procul aberat uersus Pelusium prope-rans: quò postquā peruenit, nō recipientibus eū nautis

nautis qui nauigaturi erant Alexandria, magistratus eius loci conuenit: à quibus ob pristinae fortuna reuerentiam honorificè in eam urbem deductus, à Cleopatra detinebatur: quæ tamen efficere nõ potuit ne Romam properaret, licet hiberno tempore, & parum tranquillis, ut nuntiabatur, rebus Italia. Soluens igitur inde uersus Pamphyliam, & cum graui tempestate conflictatus, egrè in Rhodum euasit, iactura etiã sarcinarum facta. Vbi duo ex amicorum cohorte ei praesens fuerunt, Sappinas et Ptolemæus. Et cum inuenisset eam ciuitatem grauiter afflictam bello quod contra Cassium gestum est, ne presenti quidem inopia cohiberi potuit, quo minus uel supra uires eam refoueret: instructaq; iriremi & cum amicis conscensa, in Italia Brundisium appulit: Inde Romam profectus, ante omnes Antonio denarrauit ea que sibi in Iudæa contigerant: & quod frater Phasaëlus à Parthis captus occisus sit, & Hyrcanus apud eosdem captiuus detineatur: quodq; Antigonum regem constituissem, pollicitum eis mille talenta, & quingentas mulieres, quas ex ipsius familia seligere destinauerat: & quod eas noctu absporrasset nõ sine labore, & egrè manus hostium euasisset: & post hæc omnia familiam in extremo periculo relictam oppugnari, ipso per medias tempestates contemptis omnibus difficultatibus properante ad unicum subsidium quod in illo haberet repositum.

Herod.

Herodes Romæ à senatu Iudææ rex declaratur.

## CAPVT XXVI.

**A**ntonium uerò mutata Herodis fortuna XXII.  
 cōmiseratio subiit, reputantē q̄ etiam ab  
 illo fastigio deoluatur homines, nō mediocri-  
 ter mouete eum cū paterni hospitij memoria,  
 tum pecunia quā Herodes pollicebatur, si eius  
 ope rex fieret, quemadmodū ante potestare te-  
 trarchæ cōsecutus fuerat: sed præcipuè huc im-  
 pellebat odiū Antigoni, quē q̄ pro turbulento  
 haberet ac Romanis infestissimo, ad iuuandum  
 Herodem erat propensior. Caesar quoq; partim  
 propter Antipatri militiā in Aegypto cū pa-  
 tre ipsius toleratā, & hospitij ius ac reliquā be-  
 neuolentiā, partim ut Antonio gratificaretur,  
 quem ualde studiosum Herodis sciebat, ad di-  
 gnitatē ipsius tuendā & conatus promouendos  
 erat paratissimus, conuocatoq; senatu Messala  
 ac deinde Atratinus, cōmendarunt productū  
 Herodē, tam patris q̄ ipsius beneficia & stu-  
 dium Romani nominis cōmemorantes: simulq;  
 accusauerunt & hostē declarauerūt Antigo-  
 num, non solū ob uetera crimina, uerum etiā q̄  
 contēptis Romanis à Parthis accepisset impe-  
 rium: quibus rebus cū senatus esset offensus,  
 tum Antonius eum docuit, q̄ etiā ad Parthi-  
 cum bellū plurimū cōduceret regnare Herodē:  
 idq; mox omniū suffragijs approbatū est. Quo  
 insignis fuit Antonij erga illū studiū, nō solū

quia prater ipsius spem regnū ei parauit, nunquam enim putabat Romanos hoc sibi cōcessuros, solitos hunc honorē regio seruare generare: ideo coniugis sua fratri id petiturus erat Alexandro, nepoti ex patre Aristobuli, ex matre Hyrcani: sed etiā quia inera septē dies insperata felicitate ornatū dimisit ex Italia. Hūc adolescentē postea Herodes interfecit, ut suo loco indicabimus. Ceterū dimisso senatu, Antonius & Caesar mediū habētes Herodē exiuerūt, consulibus ceterisq; magistratibus deducētib; ascenderuntq; in Capitoliū sacra ibi facturi, & senatuscōsulta deposauri: & nouus rex primo regni sui die cōiunio acceptus est ab Antonio. atq; hoc pacto ille regiū fastigium adeptus est CLXXIII. Olympiade, C. Domitio Caluino iterū, C. Asinio Pollione Cos. Toto autē eius absentie tēpore Antigonus familiā eius oppugnabat in Masada, abundantiē quidē cetero cōmeatu, sed laborantē aquarū inopia, ita ut hac de causa Iosephus frater cū ducētis familiaribus ad Arabas inde fugere decreuerit, au dierat enim Malchū iam pœnitere, q̄ parū officiosus in Herodem fuisset: id consiliū mutauit imbre noctu de celo demisso, cisternis enim aqua repletis, non amplius fuga opus habuit: sed haud secus q̄ diuina ope hac difficultate leuati magno animo excurrerāt, & cōferentes manus cum Antigoniānis, modò apertē, modò clam multos